1) Es ist indes schwer zu bestimmen, auf welche Handschrift hier angespielt wird. Siehe Flacius, Catal. test. verit., 1558, Sp. 1035, und C. Neuß, Revue de théologie, II (1851), S. 12. Auf der Leipziger Universitätsbibliothek wird noch unter der Nummer 34 die Evangelienharmonie des Matthias v. Beheim aufbewahrt (siehe W. Walther, Die deutsche Bibelübersetzung des Mittelalters, Sp. 498). Aber von dieser Handschrift ist hier wohl nicht die Rede, sondern wahrscheinlich vom Heliand.

2) Sicut nos adolescentes contemplabamus Heidelberga (sic) auleum, in schön festlich Thuch, textum, in quo texta erat obsidio arcis cuiusdam, quam cinxerat obsidione dux Fridericus, bellicosus et magnanimus vir. Ibi erat intexta illa historia, quomodo ille ictus globo gestatur in tentorium semimortuus, ein Tapett. Spectabamus cum

hat dem Straßburger Stettmeister Jakob Sturm einen aureus geschenkt, welcher auf der einen Seite des Theodosius Bild darstellte, auf der anderen eine Hand, welche ein Panier mit dem Christusnamen trug (S. 389). Auf dem Heiligenberg bei Heidelberg kennt er ein römisches Denkmal mit einem Epitaph, wahrscheinlich aus der Zeit Valentinians<sup>1)</sup>.

Von seinen Studien im Griechischen erzählt uns Melanchthon folgendes: „Cum essem pene puer Heidelbergae, nos adolescentuli, quamquam non haberemus praceptorum, cum inter nos communiter disceremus et legeremus Hesiodum, doctrinam de orbibus et occasibus vel interpretationem illorum ortuum apud Hesiodum nemo erat qui poterat ostendere. Postea dulce fuit, quando veni Tubingam ad Stoepherum, illius senis, gravissimi viri, fere octogenarii (sic). Tamen erat tantus candor et tantus amor erga litteras et studiosos, ut non gravaretur etiam (?) interpretari prolixas integras sententias, quando aliquis eum accedebat, et ostendebat multa in globis, in suis tabulis et multis modis inculcabant, et erat tanta fides ut diceret: Ego, inquit, si possem totam meam scientiam, si possem infundere in clepsidra, in ein Trichter, si possem in clepsidra infundere totam scientiam meis auditoribus, non possem ab eis impetrare tantumdem temporis donec perflueret. Erat valde bonus vir, possem de eo multa dicere, si tempus pateretur“ (S. 155). Melanchthon sagt, er

---

admiratione, cogitabamus de imbecillitate humanarum rerum (S. 1).

1) Nusquam nisi Heidelbergae sunt antiqua monumenta Romanorum. In monte qui dicitur Mons omnium sanctorum do seu monumenta, es ist ein epitaphium, et credere monumenta Valentiniani (S. 381). In Brambach's Corpus Inscriptionum Rhenanarum finden sich zwar drei Inschriften aus dem Heiligenberg, aber kein Epitaph.

habe den Römerbrief zweimal eigenhändig, und zwar griechisch, abgeschrieben: „Wenn ir in der kirchen stehet, nempt ein Stüke fur euch ex Bibliis, assuefacite vos ad textum et eadem saepe relegite. Ist eynmal verdrislich quod ignari estis textus, sicut saepe experimur in examinibus... Ego bis manu mea descripsi, tunc cum possem elegantius pingere quam nunc, cum manus essent cerciores, cum delectarer isto labore, cum etiam haberem plus temporis, bis descripsi manu mea Epistolam Pauli ad Romanos. Unum exemplum dedi optimo viro Doctori Hesso qui me petebat Vratislaviensi, ein gar feiner Man, alterum exemplum postea habuit Doctor Casparus Cruciger. In talibus rebus debetis exercere scriptionem litterarum, nam elegantia pingendi est etiam decus. Was iſt's, das einer schreibt das Niemand lesen kan? Sol ein Ding schreiben, das man's lesen kan. Adjuvat intellegentiam distinctio et perspicuitas figurarum“ (S. 105).

Als Beweis, welcher Ertrag aus Melanchthons Vorlesungen, sowohl für die deutsche als auch für die allgemeine Geschichte zu gewinnen ist, sei es mir erlaubt, nur noch ein Paar Citate beizubringen. Das erste enthält die anmutige Erzählung über den Herzog von Württemberg, Eberhard im Bart, welche den Stoff zu dem schönen Liede Justinus Kernes geliefert hat:

„De duce Virtebergense Eberhardo audivi narrationem, quam vobis dicam. Sederunt principes in convivio Vormatiensi, et ibi collocuti sunt inter se. Princeps Saxoniae Misniam ob metalla laudavit. Duces Bavariae, quod haberent urbes pulchras et agros fertiles. Ventum est ad ducem Virtebergensem et quaesitum est, cur non de suis diceret. Inquit: Ego sum pauper, non debeo me conferre superioribus, ut est verum. Ego habeo pauperes homines, qui habent agellos; sed hoc habeo, quod possim secure dormire in gremio cuiuslibet subditi. Ibi laudaverunt omnes hoc dictum, das iſt die schön Ned, das ein Fürst mag seinen Unterthanen schlaffen in den Schöß auf seinem Feldt“ (S. 306).

Dieselbe Geschichte findet sich schon, wenn auch nicht so höchstlich erzählt, in Melanchthon's *Declamatio de illustri principe Eberardo* (C. R., Bd. XI, Sp. 1028)<sup>1)</sup>. Sie ist auch in Luthers Tischreden zu lesen (Bd. IV, S. 174 der Förstemann-Bindseilischen Ausgabe).

Auch möchte es von Interesse sein, den auf der Erzählung eines Augenzeugen beruhenden Bericht über die Zusammenkunft Papst Clemens VII. und Karls V. zu Bologna 1530 anzuführen:

Quando convenerunt Carolus et Papa Clemens Bononiae, tunc ubi Carolus est coronatus, Mercurinus<sup>2)</sup> nomine Imperatoris habuit gravissimam orationem ad Papam, ita ut indicaret synodum serio. Nunc Carolus bonus princeps statim mortuus est die 20. septembbris post extinctum cometam, der augusto mense arsit. Credo quod serio voluerit instaurari religionem, sed respondit ille, esse pernitiosum, si post constituta negotia in synodis turbaret illa. Clemens ille fuit acerrimus et instructus artibus omnibus. Mercurinus eum refutavit et dixit esse novas controversias, quae non sint ante agitatae. Dicit Papa: Cur tu audes mihi contradicere? Dicit ille: Ego dico sententiam domini mei qui assidet. Surrexit Carolus, se ipsi mandata dedisse: Etiamsi sim juvenis, sunt tamen a doctis viris ita explicata, et, quoad vivam, non desistam ab hac sententia. Audivi ex Aegidio franciscano concionatore Caroli. Voluit quidem, sed non potuit obtinere. Scheplerus dixit, Carolum mortuo Mercurino non potuisse exequi" (S. 361, 8. Dezember 1558).

1) Vgl. H. Knapp, Beil. z. allgem. Zeitung, 1892, Nr. 249, S. 7; Staatsanzeiger für Württemberg, 1881, S. 989 und 1895, S. 161 (E. Nestle); Stälin, Geschichte Württembergs, S. 709. Auch in des Joach. Camerarius Vita Melanchthonis ist die Geschichte erzählt, dort aber zweimal, schon aus dem Jahr 1477, bei der Gründung der Universität Tübingen, dann bei Gelegenheit des Wormser Reichstags (gütige Mitteilung Herrn Prof. Eberh. Nestle).

2) Es handelt sich um den berühmten Kanzler Karls V., Mercurino da Gattinara.

Es folgt gleich darauf eine heitere Erzählung über Kaiser Sigismund:

„Sigismundus imperator in concilio dixit ad cardinales: Vos domini, non faciatis mihi schisma, aut submergam vos. Quidam dixit: Domine imperator, peccas in grammatica. Respondet ille ad Placentinum episcopum, qui eum reprehendere videbatur: Placente, non places mihi, quia imperatorem licet esse super grammaticam.“

Bei Gelegenheit der Namen des Xerxes und des Simon kommt er dazu, von Franz I. und vom Connétable de Bourbon zu reden:

„Iste rex statim postquam factus est rex suscepit expeditionem in Germaniam, quod non est factum ab ullo rege Gallico, et sapienter fecit quod mox reversus est; sed intravit tamen, ist dennoch in Germaniam kommen<sup>1)</sup>“ (S. 193).

„Van dieselben großen Leute, quando irascuntur, tunc irascuntur (sic), et unius viri ira multum valet. Videte quomodo sit regnum Galliarum afflictum: rex captus est, multi principes interfici, multae res acciderunt tantum propterea, quod unus princeps Borbonius contulit se ad Imperatorem a rege Gallico. Imperator quoque ei non servavit fidem, sicut solet fieri: non credimus transfugis. Ideo in oppugnatione Romae dicunt eum minus curasse suam vitam, et propterea non vitasse periculum; ibi globo ictus et mortuu . . . Debetis conferre veteres et recentes historias“ (S. 213).

Zum Schluß sei noch hier das edle Wort des Landgrafen Philipp von Hessen angeführt, welches er nach der Unterdrückung der Münsterschen Notte gesprochen haben soll (S. 343):

„Langravius dixit ad me: Illud exemplum Monasteriense debet nos monere, ut pluris faciamus studia et doctrinam“.

---

1) Dieses ist nicht ganz genau.

---